
Заказчик:

ГАУ «Брянский региональный центр обработки
информации»

 

241029, г. Брянск, пер. Полесский, д.2

oko2016buh@yandex.ru

 

Организатор:

ГАУ «Брянский региональный центр обработки
информации»

 

241029, г. Брянск, пер. Полесский, д.2

 

Заявитель жалобы:

ООО «Фребель
Рус»                                                                                             

 

Ул. Черкизовская Б., д. 30А, стр. 1, 107553

privet@frebel.ru

 

АО «Единая электронная торговая площадка»

 

info@roseltorg.ru              

 

                                                         

Решение по жалобе №032/10/18.1-1326/2020 ООО «Фребель Рус»           
                                                                                  на действия заказчика  и организатора в одном лице
– ГАУ «Брянский региональный центр обработки информации» (далее – ГАУ «БРЦОИ») при проведении
аукциона в электронной  форме на поставку интерактивных комплексов с вычислительным блоком и
мобильным креплением (извещение №32009516919)

 

«11» ноября 2020 года                                                                                                      г. Брянск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Брянской области по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если
торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской
Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в
соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг



отдельными видами юридических лиц» (далее – Комиссия)  в составе:

Заместитель председателя комиссии:

<…>  – заместитель руководителя

Члены комиссии:

<…> - начальник отдела товарных и финансовых рынков;

 

<…> - главный государственный инспектор отдела товарных и финансовых рынков;

<…> -  главный государственный инспектор отдела товарных и финансовых рынков;

<…>   - государственный инспектор отдела товарных и финансовых рынков;

<…> - специалист-эксперт отдела товарных и финансовых рынков

В присутствии:

представителя заказчика ГАУ «Брянский региональный центр обработки информации»:

<…>  доверенность от 09.11.2020   б/н;

<…>  доверенность от 09.11.2020  б/н;

представителя заявителя ООО «Фребель Рус» :

<…>  – доверенность от 01.10.2020  б/н,

Рассмотрев после перерыва  жалобу  №032/10/18.1-1326/2020 ООО «Фребель
Рус»                                                                                              на действия заказчика  и организатора в
одном лице – ГАУ «Брянский региональный центр обработки информации» (далее – ГАУ «БРЦОИ») при
проведении аукциона в электронной  форме на поставку интерактивных комплексов с
вычислительным блоком и мобильным креплением (извещение №32009516919) в части
необоснованного отказа в допуске к участию в закупке

установила:

 

30.10.2020 года в Управление Федеральной антимонопольной службы по Брянской области поступила
жалоба ООО «Фребель Рус»   на действия заказчика  и организатора в одном лице ГАУ «БРЦОИ» при
проведении аукциона в электронной  форме на поставку интерактивных комплексов с
вычислительным блоком и мобильным креплением (извещение №32009516919)

Информация о рассмотрении жалобы размещена на официальном сайте Управления Федеральной
антимонопольной службы по Брянской области: www.bryansk.fas.gov.ru.

Как следует из жалобы, заявитель считает, что Заказчик нарушил права и законные интересы
Общества, необоснованно отклонив  его заявку.  По мнению заявителя, модель интерактивной
панели, предлагаемая в заявке полностью соответствует требованиям технического задания
документации.

ГАУ «БРЦОИ» не согласно с доводами заявителя.

Из представленных пояснений от 11.11.2020 вх. №9813 следует, что cогласно раздела 6 Документации
об аукционе закупочная комиссия в срок, указанный в информационной карте аукциона
рассматривает заявки на участие в аукционе участников закупки с целью определения
соответствия каждого участника закупки требованиям, установленным аукционной документацией,
и соответствия заявки на участие в аукционе, поданной таким участником, требованиям к заявкам
на участие в аукционе, установленным аукционной документацией.



По результатам рассмотрения заявок на участие в аукционе закупочной комиссией принимается
решение о признании участника закупки участником аукциона или об отказе в признании участника
закупки участником аукциона.

Согласно п. 6.2.1 участнику закупки будет отказано в признании его участником аукциона в случае
непредставления документов, а также иных сведений, требование о наличии которых установлено
аукционной документацией либо наличие в таких документах недостоверных сведений об участнике
закупки или о товарах, о работах, об услугах, соответственно на поставку, выполнение, оказание,
которых размещается заказ.

Согласно ч. 2 Документации об аукционе «Техническое задание» Заказчиком установлены
требования к техническим функциональным характеристикам поставляемого товара.

Участником закупки в техническом предложении указаны данные не соответствующие техническому
заданию. Участник предоставил в своей заявке недостоверные и не конкретизированные сведения.

     По итогам закупки договор не заключен.

         Рассмотрев материалы жалобы, представленные документы, заслушав доводы лиц,
участвующих в рассмотрении жалобы, Комиссия установила следующее:

В соответствии с частью 1 статьи 2 Федерального Закона от 17.07.2011г. №223-ФЗ «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее –Закон о закупках) при закупке
товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации,
Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также
принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи
правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

В соответствии с частью 2 статьи 1 Закона о закупках заказчик ГАУ «Брянский региональный центр
обработки информации» относится к юридическим лицам, деятельность которых по закупке товаров,
работ, услуг, регулируется названным законом.

Закупочная деятельность заказчика ГАУ «Брянский региональный центр обработки информации»
регламентируется типовым Положением о закупках товаров, работ, услуг для нужд ГАУ «Брянский
региональный центр обработки информации», утвержденным решением Наблюдательного совета
Государственного автономного учреждения «Брянский региональный центр обработки информации»
протокол заседания от 2 декабря 2019 г. №7.

Порядок проведения аукциона в электронной форме установлен главой V Положения.

23.09.2020 заказчиком ГАУ «Брянский региональный центр обработки информации» на официальном
сайте единой информационной системы в сфере закупок www.zakupki.gov.ru (далее - официальный
сайт) размещена документация о закупке на поставку интерактивных комплексов с вычислительным
блоком и мобильным креплением (извещение № 32009516919).

В разделе 3 Части II документации закупки «Техническое задание» Заказчиком установлены
характеристики поставляемого товара.

ООО “Фребель Рус” подало заявку на участие в аукционе в электронной  форме. В своей заявке
Общество указало  модель интерактивной панели, которую готово поставить в рамках данной
закупки.  При этом,  согласно сведениям, указанным в заявке , предлагаемая модель соответствует
всем требованиям технического задания.

При проверке Заказчиком сведений, указанных в заявке ООО “Фребель Рус”,   было установлено,
что указанные сведения являлись недостоверными и не конкретизированными, а именно: диагональ
дисплея вместо указанных в заявке1880 мм.  по факту составляет 1863 мм., сведения о наличии в
интерфейсе приложения для мобильного планшета дополнительного функционала, например
ластика и др., не соответствуют действительности, сведения о возможности подключения к сети
интернет не конкретизированы. Данные факты   подтверждены материалами жалобы. Доказательств
обратного Заявитель в рамках рассмотрения жалобы не представил.



Довод ООО “Фребель Рус” о том, что дисплей предлагаемого Обществом устройства соответствует
требованиям заказчика и равен 1880 мм., при условии расчета диагонали совместно с рамкой
устройства,  Комиссия не принимает. Согласно  толковому словарю Ожегова дисплей  - это
устройство, отображающее на экране (в виде текстов, чертежей, схем) информацию, полученную
от ЭВМ. Следовательно, под дисплеем  следует понимать только видимую область экрана,
соответственно диагональ дисплея это диагональ видимой области экрана, без каких-либо рамок.

Таким образом, у Заказчика имелись основания для отклонения заявки ООО «Фребель Рус» в связи с
предоставлением недостоверной и не конкретизированной информации.

На основании изложенного, Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по
Брянской области по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной
комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо
в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также  при организации
и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011г. №223-ФЗ «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», руководствуясь пунктом 13 статьи 3
Федерального закона от 18.07.2011г. №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц», статьей 18.1, статьей 23 Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите
конкуренции»,

решила:

Жалобу №3032/10/18.1-1326/2020 ООО «Фребель Рус»                                                                       
                      на действия заказчика  и организатора в одном лице – ГАУ «Брянский региональный
центр обработки информации» при проведении аукциона в электронной  форме на поставку
интерактивных комплексов с вычислительным блоком и мобильным креплением (извещение
№32009516919) признать необоснованной.

 

 

Заместитель председателя

комиссии:                                                                                                                      <…>

 Члены комиссии:                                                                                                                     <…>
                                                                                                                                                                              

                                                                                                                                              <…>

                                                                                                                             <…>

                                                                                                                                <…>
                                                               

                                                             

                                                                                                                                     <…>
                                                                          

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев

со дня его принятия.


